



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

12.07.2019

№ 386

г. Благовещенск

О внесении изменений в
постановление Правительства
Амурской области от 28.12.2018
№ 652

В целях приведения нормативных правовых актов Амурской области в соответствие законодательству Правительство Амурской области **п о с т а н о в л я е т:**

Внести в постановление Правительства Амурской области от 28.12.2018 № 652 «Об утверждении Порядка расходования бюджетных средств на реализацию мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц предпенсионного возраста в Амурской области и Правил направления лиц предпенсионного возраста, ищущих работу, для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования» (в редакции постановления Правительства Амурской области от 29.05.2019 № 286) следующие изменения:

1. В наименовании постановления слова «ищущих работу» заменить словами «самостоятельно обратившихся в органы службы занятости населения».

2. В абзаце третьем пункта 1 постановления слова «ищущих работу» заменить словами «самостоятельно обратившихся в органы службы занятости населения».

3. В Порядке расходования бюджетных средств на реализацию мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц предпенсионного возраста в Амурской области:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. В настоящем Порядке под лицами предпенсионного возраста понимаются лица, в течение 5 лет до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно, самостоятельно обратившиеся в органы службы занятости населения для

прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования (далее – граждане предпенсионного возраста).»;

2) в пункте 10 слова «ищущих работу» заменить словами «самостоятельно обратившихся в органы службы занятости населения»;

3) в абзаце третьем пункта 11 слова «ищущих работу» заменить словами «самостоятельно обратившихся в органы службы занятости населения»;

4) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Для незанятых граждан предпенсионного возраста, ищущих работу (далее – незанятые граждане предпенсионного возраста), в период обучения предусмотрена выплата стипендии, размер которой равен величине минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», увеличенного на районный коэффициент.»;

5) в пункте 13:

а) в абзаце первом слова «гражданам предпенсионного возраста» заменить словами «незанятым гражданам предпенсионного возраста»;

б) в подпункте 1 слова «гражданина предпенсионного возраста» заменить словами «незанятого гражданина предпенсионного возраста»;

в) в подпункте 2 слова ««гражданина предпенсионного возраста»» заменить словами «незанятого гражданина предпенсионного возраста»;

г) дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) документы, подтверждающие, что незанятый гражданин предпенсионного возраста не состоит в трудовых отношениях (копия трудовой книжки и (или) иные документы, подтверждающие трудовую (служебную) деятельность)»;

б) в пункте 14:

а) в абзаце первом слова «гражданину предпенсионного возраста» заменить словами «незанятому гражданину предпенсионного возраста»;

б) в абзаце втором слова «гражданину предпенсионного возраста» заменить словами «незанятому гражданину предпенсионного возраста»;

в) в абзаце третьем слова «гражданину предпенсионного возраста» заменить словами «незанятому гражданину предпенсионного возраста»;

7) в пункте 15 слова «гражданину предпенсионного возраста» заменить словами «незанятому гражданину предпенсионного возраста»;

8) в пункте 16:

а) в абзаце первом слова «гражданином предпенсионного возраста» заменить словами «незанятым гражданином предпенсионного возраста»;

б) абзац второй изложить в следующей редакции:

«Центр занятости населения в течение 5 рабочих дней со дня получения из образовательной организации справки о посещении занятий незанятым гражданином предпенсионного возраста (справки об обучении) осуществляет расчет размера стипендии, начисление стипендии за фактическое количество дней обучения и перечисляет начисленную

стипендию на лицевой счет незанятого гражданина предпенсионного возраста, указанный в заявлении о назначении и выплате стипендии.»;

в) абзац третий признать утратившим силу;

9) в пункте 17:

а) в абзаце первом слова «гражданину предпенсионного возраста» заменить словами «незанятому гражданину предпенсионного возраста»;

б) в подпункте 1 слова «гражданина предпенсионного возраста» заменить словами «незанятого гражданина предпенсионного возраста»;

в) в подпункте 2 слова «гражданином предпенсионного возраста» заменить словами «незанятым гражданином предпенсионного возраста»;

г) в подпункте 3 слова «гражданина предпенсионного возраста» заменить словами «незанятого гражданина предпенсионного возраста»;

10) в пункте 18:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«18. Решение о прекращении выплаты стипендии незанятому гражданину предпенсионного возраста принимается центром занятости населения в форме приказа в течение 3 рабочих дней со дня, когда центру занятости населения стало известно о наступлении оснований, указанных в пункте 17 настоящего Порядка.»;

б) в абзаце втором слова «гражданину предпенсионного возраста» заменить словами «незанятому гражданину предпенсионного возраста»;

11) в пункте 19:

а) в абзаце первом слово «гражданином» заменить словами «незанятым гражданином предпенсионного возраста»;

б) в абзаце втором слово «гражданину» заменить словами «незанятому гражданину предпенсионного возраста».

4. В Правилах направления лиц предпенсионного возраста, ищущих работу, для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования:

1) в наименовании слова «ищущих работу» заменить словами «самостоятельно обратившихся в органы службы занятости населения»;

2) в пункте 1 слова «(далее соответственно – центры занятости населения, лица предпенсионного возраста, профессиональное обучение)» заменить словами «(далее соответственно – центры занятости населения, профессиональное обучение)»;

3) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. В настоящих Правилах под лицами предпенсионного возраста понимаются лица, в течение 5 лет до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно, самостоятельно обратившиеся в органы службы занятости населения для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования (далее – граждане предпенсионного возраста).»;

4) по всему тексту слова «лицо предпенсионного возраста» в соответствующих падежах заменить словами «гражданин предпенсионного возраста» в соответствующих падежах;

5) в приложении № 1:

а) слова «лица предпенсионного возраста» заменить словами «гражданина предпенсионного возраста»;

б) слова «являясь гражданином, ищущим работу (не состоящим в трудовых отношениях)» исключить;

б) в приложении № 2 слова «лиц предпенсионного возраста» заменить словами «граждан предпенсионного возраста»;

7) по всему тексту приложения № 3 слова «лица предпенсионного возраста» заменить словами «гражданина предпенсионного возраста»;

8) в приложении № 4:

а) по всему тексту слова «лица предпенсионного возраста» заменить словами «гражданина предпенсионного возраста»;

б) слова «приняло решение направить» заменить словами «приняло решение отказать».

Губернатор Амурской области



В.А. Орлов